
ANO IX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 02 DE JANEIRO DE 2015                          Nº 001

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO PORTARIA Nº 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação organizacional do 
Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,
R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor JALMIR SIMÕES DA COSTA para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Procurador Geral do Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 047/2008, que dispõe sobre a Lei Orgânica da 
Procuradoria Geral do Município de São Gonçalo do Amarante e o Estatuto dos 
Procuradores do Município, e dá outras providências.

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, POLION TORRES, para exercer o cargo de 

Procurador-Geral do Município.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal Adjunto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor GILMAR CARDOSO para exercer o cargo de 

Secretário Municipal Adjunto do Gabinete Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor JOÃO EIDER FURTADO DE MEDEIROS para 

exercer o cargo de Secretário Chefe de Gabinete.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA para exercer o 

cargo de Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor LUIS HENRIQUE NOBREGA DE FARIA para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Finanças.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



PÁGINA 02 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 11, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

 Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, MICAEL MOREIRA DA SILVA, para exercer o 

cargo de Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO  DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, ALESSANDRO GASPAR DIAS, para exercer o 

cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, ABEL SOARES FERREIRA, para exercer o 

cargo de Secretário Municipal de Educação e Cultura.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO  DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 14, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS, para exercer 

o cargo de Secretário Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 07, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear o Senhor MÁRIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS, para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, LEONARDO MEDEIROS DE PAULA, para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 09, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal Adjunto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, JOSÉ ABREU JÚNIOR, para exercer o cargo 

de Secretário Municipal Adjunto de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO  DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 10, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, LEDSON HONORATO DE FRANÇA, para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Comunicação Social e Eventos.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



PÁGINA 03 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 19, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.
                                                                          

                                                                             Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, DHOWGLLAS TAVARES SILVA DE MORAIS, 

para exercer o cargo de Secretário Municipal de Governo e Projetos Especiais.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 20, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Diretor-Geral do DEMUTRAN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei n° 892/1999, que dispõe sobre a criação do Departamento 
Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, na estrutura administrativa do Município de São 
Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, PAULO ROBERTO DE CASTRO MACÊDO, 

para exercer o cargo de Diretor-Geral do Departamento Municipal de Trânsito - 
DEMUTRAN.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 001/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Aldielly Thiane de Oliveira Melo do Cargo de Gerente 

de Administração e Finanças.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 002/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Aline Fonseca de Morais do Cargo de Assessor I
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 15, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, MAGNUS KEBYO SOUZA BATISTA, para 

exercer o cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 16, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

                                                                             Nomeia Secretário Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, HÉLIO DANTAS DUARTE, para exercer o 

cargo de Secretário  Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-e as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 17, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

                         Nomeia Ouvidor Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear o Senhor, NEWTON DE ALBUQUERQUE, para exercer o 

cargo de Ouvidor Municipal.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° -  Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 18, DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Nomeia Secretária Municipal Extraordinária.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora MADA CECILIA MAIA CALADO PEREIRA, 

para exercer o cargo de Secretária Municipal Extraordinária.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 02 DE JANEIRO  DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

LEGISLATIVO



PÁGINA 04 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 008/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Edinaldo Cavalcante da Silva do Cargo de 

Assessoria de Imprensa
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 009/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Eliane Soares de Freitas do Cargo de Assessor III.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 010/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Franklin Riller Marques da Costa do Cargo de 

Assessor II.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 011/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

 RESOLVE, 
 Art.1º - EXONERAR, Gelza Belmiro da Silva  do Cargo de Assessor I. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 
PORTARIA Nº 012/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

 RESOLVE, 
 Art.1º - EXONERAR, Germano Luiz Farias Ribeiro  do Cargo de Assessor 

I. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 003/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Andriana Oliveira de Barreto do Cargo de Assessor I
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 004/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Argentina Pereira da Silva do Cargo de Chefe de 

Recursos Humanos
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 005/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Auricelia Ramos do Cargo de Diretor Geral
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 006/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Claudia Silvania Marcelino Alves do Cargo de 

Assessor Especial.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 007/2015.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Daniel Lima de Assis do Cargo de Assessor I.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015.

Raimundo Mendes Alves
Presidente



PÁGINA 05 02 DE JANEIRO DE 2015

 
PORTARIA Nº 018/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Maria Cláudia Oliveira da Cruz  do Cargo de 

Assessor II. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 019/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Marineide Melo  do Cargo de Assessor II. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 PORTARIA Nº 020/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;  

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Rejane Morais da Silva Lima  do Cargo de Assessor 

II. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala das Sessões, 
Palácio Poti Cavalcanti, 

 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 
 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

PORTARIA Nº 021/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Rodolfo de Araújo Lira  do Cargo de Chefe do Setor 

de Administração. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 022/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Sueli Dias Nunes Fernandes  do Cargo de Assessor 

II. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

  

 PORTARIA Nº 013/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Jailson de Lima Barbosa  do Cargo de Subchefe de 

Setor. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 

PORTARIA Nº 014/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, João Maria Selfes de Mendonça Junior  do Cargo de 

Assessor II. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 015/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Luana Kalinka Cordeiro Barbosa  do Cargo de 

Assessor III. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

  
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 

PORTARIA Nº 016/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
 Art.1º - EXONERAR, Lucia Teixeira Tomaz  do Cargo de Assessor I. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 
PORTARIA Nº 017/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
 Art.1º - EXONERAR, Manoel Venâncio Junior  do Cargo de Assessor III. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 



PORTARIA Nº 023/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Susanete Leocadio da Silva  do Cargo de Gerente 

Legislativo. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 PORTARIA Nº 024/2015. 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Suzy Maria Cabral Silva  do Cargo de Chefe de 

Gabinete. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 025/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Amaraisa Ferreira da Costa  do Cargo de Assessor 

Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 

PORTARIA Nº 026/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Angela Maria Alves de Melo  do Cargo de Consultor 

Legislativo. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala das Sessões, 
Palácio Poti Cavalcanti, 

 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 
 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

 PORTARIA Nº 027/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;      

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Francisca Suely Soares  do Cargo de Assessor 

Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

  
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 

PÁGINA 05 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 028/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;     

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Maria Nazaré Doas Liberato do Cargo de Assessor 

Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 PORTARIA Nº 029/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Maria Vilma Silva dos Santos do Cargo de Chefe de 

Gabinete. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala das Sessões, 
Palácio Poti Cavalcanti, 

 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 
 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

PORTARIA Nº 030/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

 RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR, Neris Oliveira da Silva do Cargo de Chefe de 

Gabinete. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 

PORTARIA Nº 031/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

 RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Roberto Nascimento do Cargo de Assistente 

Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
 Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 
PORTARIA Nº 032/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE,  
Art.1º - EXONERAR, Ronaldo Adriano da Silva Bezerra do Cargo de 

Assessor Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 

PÁGINA 06 02 DE JANEIRO DE 2015



PÁGINA 07 02 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 033/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

 RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Shirlene Gerluce Lucena do Nascimento do Cargo 

de Assessor de Comunicação. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Sala das Sessões, 

Palácio Poti Cavalcanti, 
 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 

 
Raimundo Mendes Alves 

Presidente 
 
 PORTARIA Nº 034/2015. 
 

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa; 

RESOLVE, 
Art.1º - EXONERAR, Niedja Silva de Medeiros do Nascimento do Cargo 

de Assistente Parlamentar. 
Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

expressamente revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala das Sessões, 
Palácio Poti Cavalcanti, 

 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de janeiro de 2015. 
 

Raimundo Mendes Alves 
Presidente 

 
 
 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

